

**Przedpłata**

w Krakowie:  
rocznie zbr. 16—  
kwartalnie „ 4—  
miesięcznie „ 1.35  
Za odnośnienie ot. 20  
Na prowincji:  
rocznie zbr. 20—  
kwartalnie „ 5—  
miesięcznie „ 1.70  
Za granicę:  
miesięcznie zbr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielnym 10 ct.

# GŁOS NARODU

**Ogłoszenia**

Za wiersz 6 ct. Od  
wyrazu w drobnych  
ogłoszeniach 1/2 ct.  
W „Nadesłanem“  
wiersz zwykły 20 ct  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do działu inseratowe-  
go upewnieniami  
St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów reda-  
kcja nie zwraca.

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Adres Redakcji:  
Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:  
Kraków, Rynek główny 1. 22.

## Chiny w opałach.

Rozpoczęta wojna na dalekim Wschodzie interesowała w wysokim stopniu kilka mocarstw europejskich, a głównie: Anglię, Francję i Rosję. Przypuszczano, że Chiny nie oprą się atakowi wywłaszczonej armii japońskiej, ale nikt nie sądził, iżby dramat miał się tak szybko rozegrać i że Japończycy w zwycięskim swoim pochodzie zagrożą nawet Pekinowi. Obecnie flota ich oblega najważniejszy port chiński, Arthur, w którym schroniła się cała marynarka państwa Niebieskiego. Fortyfikacje od morza są niezdołane. Dwie linie silnych fortów i trzy łańcuchy torpedów zupełnie go zabezpieczają od wszelkich pokuszeń floty japońskiej. Inna rzecz przedstawia się od strony lądu. Tutaj nie uczyniono dla obrony, a kilka słabych fortyfikacji ziemnych nie wytrzyma pierwszych strzałów oblężniczej artylerii japońskiej. Taktyka japońska wykazała pierwszorzędne zdolności. Od strony morza zaprowadzono tylko silną blokadę i odcięto dowozy żywności i amunicji. Tymczasem od strony lądu maszeruje 30 000 korpus i wzięcie portu Arthur jest tylko kwestją dni lub tygodni. Po upadku tego portu marsz na stolicę nie przedstawia już żadnych trudności.

Wiedzą o tem dobrze w Pekinie i na radzie cesarskiej uchwalono raczej wysadzić w powietrze całą flotę chińską, zamkniętą w porcie Arthur, niż dopuścić, by ją Japończycy zabrali. Cofnięto się jednak chwilowo przed olbrzymimi stratami materialnymi z jeszcze większym upokorzeniem i polecono posłowi chińskiemu w Londynie, by tenże nawiązał rokowania pokojowe. Gabinet angielski bardzo chętnie przyobcał swoją interwencję, lecz wątpliwe należy, czy się zgodzi na to Francja i Rosja, a głównie Stany Zjednoczone stojące otwarcie po stronie Japonji? Francja zabiera Chinom bogatą prowincję Tonkin i w interesie jej leży osłabienie potęgi syna słońca a brata księżycy. Popierając Chiny, wykazałaby tylko brak przezorności dyplomatycznej.

Rosja chciałaby załatwić swoje sprawy osobiste i gdyby tylko mogła, chętnieby zaanektowała Koreę, jako przytykającą do jej granic. Anglja, przyzwyczajona do zabierania wszystkiego, kazałaby sobie dobrze zapłacić za swoje usługi. Port Hong-Kong stanowiłby wynagrodzenie dla niej, na co znów nie zezwolą Rosja i Stany Zjednoczone, Anglja bowiem, uzyskawszy ten port, zamożność się wzmocniła na wodach chińskich i cały handel skoncentrowałaby w swoim ręku. Wspólna więc interwencja jest niemożliwą, gdyż każde mocarstwo patrzyłoby z zazdrością na drugie i przy podziale łupów łatwoby się pokłócić ze sobą. Anglja, jako pierwszorzędne państwo morskie, mogłaby sama wystąpić w roli pośrednika, ale spotkałaby na drodze Stany Zjednoczone i przyszłoby łatwo do konfliktu, którego z pewnością nie życzą sobie Brytyjcy mężowie stanu.

Najważniejszym jednak czynnikiem w całej tej kwestji jest rząd Mikada. Od niego głównie zależy zawarcie pokoju i on tylko ma głos decydujący. Japonja jest dziś silnym państwem, posiadającym wywieszoną armję i wyborową marynarkę. Żaden z gabinetów europejskich nie może jej rozkazywać, bo po prostu naraziłby się na śmieszność. Ułożenie warunków pokoju odbyłoby się tylko przy pomocy dyplomacji, a ta nie zawsze prowadzi do celu. Japonja w obecnej wojnie poniosła wielkie ofiary z krwi swoich obywateli i pieniędzy. Musi też wymagać odpowiedniego wynagrodzenia. Zajęcie Korei i ogłoszenie nad nią protektoratu jest już faktem

dokonanym. Przysłowie łacińskie powiada: *Beatus, qui tenet* — Japonja, wiedząc o tem, nie puści już zdobyczy, mimo ostentacyjnie gromadzonego korpusu rosyjskiego we Władywostoku. Jest to także pogroźka swojego rodzaju, przypominająca straszdyła chińskie, wystawiane przeciwko Francuzom i Anglikom w r. 1861 na starych fortyfikacjach tatarskich. O wypłacie kosztów wojennych, obliczonych na 40 milionów funtów szterlingów, także wątpić nie może, bo te z prawa się jej należą.

Japonja jednak idzie jeszcze dalej i żąda wyspy Formozy i utworzenia państewka neutralnego, któreby Koreę od Chin oddzielało. Jasnym jest, że rząd pekiński nie będzie mógł od razu przyjąć tej propozycji i tylko widząc się zagrożonym w swoim bycie, ustąpi na tym punkcie. Tymczasem poruszy wszystkie sprężyny dyplomatyczne i będzie się starał jak najmniej dać, a jak najwięcej wytargować.

Z całego przebiegu wojny chińsko-japońskiej przekonaliśmy się, że gabinet Mikada jest stanowczym. Nie bawi się w paradoksy i sofizmaty, nie szuka kruczków i wykrętów politycznych, ale jasno i otwarcie wypowiada swoje zdanie. Przed miesiącem, gdy Anglja chciała już interwenjować, odpowiedział kategorycznie, że nie przyjmuje pośrednictwa i sam załatwi swoje sprawy z Chinami. Po wzięciu portu Arthur i zagrożeniu Pekinu tem mniej mu będzie potrzebna interwencja europejska. Mógłby uleść pod presją, gdyby państwa zgodziły się w zasadzie na jednobrzmiącą interwencję, popartą demonstracją wojenną. Ale ta stanowczo nie przyjdzie do skutku z powodów wyżej wymienionych. Chiny więc zdane są na łaskę i niełaskę Japonji, która warunki podyktuje prawdopodobnie dopiero pod murami Pekinu, gdyż dyplomacja mandarynów do ostatniej chwili będzie liczyła jeszcze na pomoc, jeżeli już nie ludzi, to swoich bogów i smoków ognistych.

Chiny zawdzięczają dzisiejszy pogrom tylko swojemu zasklepieniu i pogardzie cywilizacji europejskiej. Obecnie przekonaliśmy się dotychczas o jej wyższości, a ostatnie telegramy donoszą, że cesarz wydał polecenie, aby utworzono i wywieszono armję na sposób europejski. Byłoby to pierwszy krok zrobiony na polu odrodzenia narodu, skądinąd posiadającego wiele przymiotów dodatkowych, ale nim oświata przeniknie wszystkie warstwy tego społeczeństwa zacofanego, upłynie jeszcze dużo wody w rzece Niebieskiej. Tymczasem Japonja wyciągnie wszelkie możliwe korzyści i stanie się dominującym państwem w całej Azji. Tego jej życzyć należy w interesie ogólnej cywilizacji.

## Z KRYMU.

Jalta 5 listopada.

Dziś rano przed 11-tą przybyli tu wreszcie księstwo Wales. W porcie przez dwie godziny oczekiwali ich w. ks. Aleksy, który już wczoraj daremnie cały wieczór spędził w Jałcie, wyglądając przybycia statku. Przyczyną opóźnienia było to, iż księżna Wales w Sebastopolu kazała zatrzymać na noc parowiec „Oriol“, ponieważ nie chciała nocą płynąć wśród gęstej mgły, jaka panowała w tych stronach ubiegłej nocy, a katastrofa „Władimira“ stoi jeszcze w świeżej pamięci wszystkich. W. ks. Aleksy, to jedyny z braci cara Aleksandra, którego podobieństwo zupełnie przypomina zmarłego; ta sama, rzekłbyś, mężna postać, te same niemal rysy. Przypatrywałem mu się długo w przystani i podziwiałem jego cierpliwość, gdy tam i napowrót przechadzał się wpatrzony w dal mor-

ską i rzucał papierosy po papierosie, paląc namiętnie. Wszedł wreszcie na maszt, żeby dojrzeć na falach „Oriola“. Jest on szefem marynarki i snąc wielkim jej miłośnikiem, bo ledwie do nas tu przyjechał, wysiadł z powozu, podszedł zaraz do marynarzy stojącego na kotwicy „Eriklika“ i powiadał ich słowami: „Zdrowia, moi młodzie!“ Na co jednogłośnie zabrzmiała odpowiedź: „Waszej cesarskiej wysokości życzymy szczęścia i zdrowia!“

Kiedy „Oriol“ przybił do brzegu, stał księżę Walji na pokładzie statku. W. ks. Aleksy zbliżył się natychmiast i serdecznie z nim się przywitał. Księżna bez świty przeszła nieco trwożnie po schodach nadbrzeżnych, przykrytych dywanem, podczas gdy mężczyźni z sobą rozmawiali. Sprawiła na mnie wrażenie nader młodej kobiety o przeslicznych blond włosach. Ściągnęła poprzędnio z ręki czarną rękawiczkę, nim podała ją w. księciu do pocałowania. Całe otoczenie angielskiej pary następców tronu składało się jedynie z jenerała Ellis i miss Krollys, nie licząc służby. Wszyscy przybyli w ciężkiej żałobie.

„Oriol“ prawie bez odroczytku odpłynął z powrotem, zabierając nam prof. Leydena. Wczoraj wieczorem, gdy przed odjazdem swoim złożył znakomity lekarz wizytę pożegnalną u dworu, przy tej sposobności car Mikołaj wręczył mu osobiście order św. Anny z brylantami i jeszcze raz wyraził mu swoje uznanie za jego trudy. W. ks. Aleksy rzekł wczoraj do prof. Leydena po francusku: „Jesteś pan bardzo sympatycznym profesorem“. Na dworze w ogóle wszyscy wyrażają się o nim z największym zachwytem i i wychwalają jego takt i sposób życia, podczas gdy o Zacharynie nie mówią ostentacyjnie ani słowa. Natomiast w Jałcie mówimy o Zacharynie bardzo wiele. Dziś pokazywano mi właśnie list z Moskwy, w którym jest mowa o wzburzeniu ludności. Utrzymują, że dr Z. nie może tam wracać i radzą mu: jeżeli kocha własne życie, niech jedzie np. do Konstantynopola.

Jalta 7 listopada.

W kołach jak najlepiej poinformowanych tutejszego towarzystwa opowiadają sobie nawzajem ciągle jeszcze rozmaite szczegóły, dotyczące wogóle choroby zmarłego cara, jakoteż ostatnich dni jego życia. Zapewniano mnie n. p., że choroba cara trwała całe trzy lata, śmierć zaś nastąpiła jedynie wskutek udaru sercowego. Co do tego ostatniego, diagnozy lekarskie profesorów Leydena i Zacharyna w ich orzeczeniach po obdukcji zwłok zgadzają się w zupełności. Ostatnie dwa dni przed swym skonem, Aleksander III spędził na długich rozmowach z synem i następcą swoim, Mikołajem II. O treści tych rozmów poufnych wśród dworaków liwadyjskich to i owo z ust do ust przechodzi. Na carskich dworach ściany i posadzki mają uszy! Dziś od rozmaitych dworskich dygnitarzy, a więcej jeszcze od honorowych dam dworu, możnaby się niejednej rzeczy ciekawej dowiedzieć. Te osobistości, z za kotar podsłuchując, musiały wiele usłyszeć o tem, jaką car Mikołaj będzie prowadził politykę na zewnątrz swego olbrzymiego państwa, umierający ojciec jego bowiem na smiertelny karle omawiał miał z nim szeroko i długo wszelkie ewentualności, jakieby mogła śmierć jego spowodować, tudzież udzielił synowi na każdy przewidziany wypadek rad doświadczonych. Przed samą śmiercią jeszcze nie omieszkał nawet podyktować mu treści depeesz, które tenże miał natychmiast po objęciu władzy carskiej porożysłać do naczelników poszczególnych państw. Telegramy te w rękopisie, rozpoczęły się od słów: „Rodzic mój nie przeby-



## FEJLETON.

## PAN BEREŹNICKI.

POWIEŚĆ ORYGINALNA

osnuta na tle stosunków galicyjskich [z przed r. 1848

Napisał

38

OSTOJA.

(Ciąg dalszy).

— Pięćdziesiąt cwancygierów z Matką Boską i łaska pani hrabiny! — myślał sobie w duchu, powoli do domu wracając, — to przecie piechotą nie chodzi! I to wszystko za takie głupstwo. Gdyby to z inną, nie byłoby o czem mówić, ale z tymi zagrodnikami dalibóg nie wiedzieć od którego końca zacząć. Nieprzymierzając, harde to że aż fe, chociaż ledwie mają porządne szmaty na grzbiecie. Co tu począć, co począć?

Staął na drodze, przyłożył palec do czoła i chwilę myślał.

— Bądź co bądź trzeba jutro pójść do tego dragala, jak go pani hrabina nazywa i układy znowu nawiązać. Hrabia przestał do nich chodzić, więc zapewne zmieknęła mu rura... Prócz tego jak się dowie, że dostanie sto cwancygierów, ręczę, że chapsnie bez wahania. Nieprzymierzając, goły, a żeni się za kilka miesięcy... pieniądze się zdadzą. Ale nie głupim dawać sto od razu... zacznę po cesarsku, od dwudziestu pięciu i pomalutku będę szedł w górę. Co udre, to moje. Tak, tak, trzeba pójść zaraz rano.

Nazajutrz o słońca wschodzie Krukowski był na polu. Zobaczywszy z daleka, że pan Hilary stoi przy pługach, tak swoją twarz ułożył, że przybrała wyraz słodki i pokorny; odchrząknął kilka razy, aby sobie dodać odwagi i krokiem pewnym ruszył ku szlachcicowi.

— Daj Boże szczęście — rzekł.

— Daj Panie Boże — nie obracając się Hilary odpowiedział.

— Sąsiad dobrodziej jak widzę rano wstaje, a kto rano wstaje, temu, nieprzymierzając, Pan Bóg daje...

Szlachcic dopiero teraz spojrzął pytająco na ekonoma.

— Czy pan Krukowski ma znowu do mnie jaki interes, że tak grzecznie przemawia?

— Tak... czyli raczej nie... ja nie mam żago interesu, tylko właśnie pani hrabina. Bo to widzi sąsiad dobrodziej, u nas zawsze jedna bieda, jaśnie pani dotąd sobie panny nie znalazła. Ale, nieprzymierzając, ponieważ wiem, że ręka ręce myje, więc przychodzę teraz z innym projektem i jeżeli pan Hilary pozwoli...

— Proszę, proszę, niech pan mówi — odrzekł zapytany, wyężając wszystkie siły aby nie wybuchnąć.

— Otóż ponieważ wiem, ileby na tem gospodarstwo domowe straciło, jeśliby panna Zofia przestała się niem zajmować, jako wynagrodzenie śmiem, nieprzymierzając, ofiarować szanownemu sąsiadowi dwadzieścia pięć cwancygierków nowiusieńkich i z Matką Boską. Wiem ja, że przed ślubem kawalerowie mają znaczne wydatki, a o pieniądze teraz trudno.

— Jeżeli tak, to może da się zrobić — odpowiedział szlachcic z udanym uśmiechem — tylko pan Krukowski musi trochę cenę podnieść, boć i Judasz sprzedał Chrystusa Pana nie za dwadzieścia pięć, tylko za trzydzieści srebrników. Ale właśnie sobie przypomniałem, że mam siostrze coś ważnego powiedzieć. Chodźmy więc przez dworskie pole, bo tędy bliżej, a w drodze targu dobijemy.

— Mam go! Cwancygierki podobają się chłystkowi! — ekonom pomyślał i głośno dodał: — Sąsiad dobrodziej chyba sobie żartuje, myśląc, że jabym się mógł targować. Przecie te pieniądze, nieprzymierzając, z mojej pochodzą kieszeni, lecz Bogiem się świadczę, że gotów wszystko uczynić, byle zaspokoić panią hrabinę.

— Wierzę, wierzę!

— Czynie to jeszcze z przyjaźni dla panny Zofji którą, nieprzymierzając kocham, jakby własną córkę. A będzie jej tam dobrze, jak u Boga za drzwiami... pani hrabina będzie pamiętała o wszystkich i ręczę, że ją z czasem dobrze za maż wyda.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Kto winien?

POWIEŚĆ z ANGIELSKIEGO.

33

(Ciąg dalszy).

— Na którą?

— Nie wymieniał jej.

— Lecz pan się domyślałeś o którą idzie?

— Nie domyślałem się niczego. Staralem się o tem zapomnieć.

— A jednak powiadasz pan, że to wywołało w rodzinie wielkie wzburzenie.

— Teraz dopiero to miarkuję. Od tego listu we wzajemnym stosunku wszystkich członków rodziny zaszły znaczne zmiany.

— Mr Harwell, gdy podczas śledztwa zapytywano pana, czy p. Leavenworth w ostatnich dniach nie otrzymał jakiego listu, któryby mógł być we związku z tym dramatem, twierdziłeś pan, że o liście podobnym nie wiesz. Czemuś pan wówczas prawdy nie powiedział?

— Mister Roymond, jesteś pan niewątpliwie gentlemanem, przejętym dla dam rycerskimi uczuciami. Czy byłbyś pan w podobnym wypadku wspominał o liście, w którym była skarga na postąpienie jednej z synowic p. Leavenworth? Czy byłbyś tajemnicę taką rzucił na pastwę sędziów i policjantów, wiedząc, że ona może skompromitować kobietę?

Musiałem przyznać mu słuszność.

— Zapytasz mnie pan może — dodał mr Harwell — czy miałem powód wierzyć oskarżeniu, zawartym w tym liście? Otóż odpowiem na to, że nie znałem p. Clavering.

— A jednak przypuszczasz pan, że zarzuty jego nie są bezpodstawne. Przypominam sobie, żeś się pan zaważał, zanim udzieliłeś sędziemu odpowiedzi.

— Istotnie, lecz dziś bym się już nie wahał, gdyby mnie o to pytano.

Zaległo milczenie. Przeszedłem się kilka razy po pokoju.

— To przywidzenia wyobraźni — rzekłem, usiłując zapanować nad przesadną trwogą.

— Wiem o tem — odparł. — Jestem człowiekiem trzeźwym, praktycznym i przyznaję, że oskarżenie, oparte na gorączkowym śnie jakiegoś biednego sekretarza, jest zupełnie bezpodstawne. To też mówić o tem nie chciałem. Sny nie bywają uznawane za świadectwa przez sądy. Ale, panie Raymond, jeśli morderca p. Leavenworth zostanie kiedykolwiek wykryty, to wspomnij pan moje słowa: będzie on tym samym człowiekiem, którego we śnie widziałem.

Mówiąc to, ścisnął kurczowo moje ramię.

Podzielałem mimowoli przesadną wiarę mojego interlokutora i serce ścisnęło mi się na myśl, że Eleonora może być posądzoną o współnictwo z mordercą.

— Ten pan chodzi sobie spokojnie po ulicach — mówił sekretarz. — Ośmiela się nawet wkraczać do domu, w który wniósł żałobę; lecz sprawiedliwość dosięgnąć go musi. Dowiemy się o nim rzeczy, które potwierdzą ostrzeżenie, jakie otrzymałem we śnie i dowiodę, iż nie jest to wytworem zgorączkowanej wyobraźni i podnieconego mózgu i że głos, wołający: „Trueman! Trueman!“ był głosem sprawiedliwości, wskazującym na prawdziwego winowajcę.

Spojrzałem na niego ze zdziwieniem.

Czyżby już wiedział, że ajenci policyjni byli na tropie Claveringa?

— Jesteś pan, jak widzę, mocno przekonany, iż przeczucia się jego sprawdzają. Lecz zapewne doznasz pan zawodu. P. Clavering jest człowiekiem uczciwym.

— Oh! nie mam wcale zamiaru go denuncjować, nie chcę nawet wymieniać jego nazwiska. Mówiłem z panem tak otwarcie dlatego tylko, aby mu wytlómaczyć moje wczorajsze nieopatrne odezwanie się. Spodziewam się jednak, że nie powiesz pan o tem nikomu.

— Naturalnie — upewniłem go.

Chcąc się przekonać o prawdzie słów jego, spytałem, czy jest pewien, że śniło mu się to w wilję zbrodni, nie zaś nazajutrz.

— Najpewniejszy; lecz dowieść tego nie mogę.

— Czy z nikim pan o tem nie mówiłeś?

— Z nikim.

— Ten sen musiał sprawić na pana silne wrażenie, uczynić cię niezdolnym do pracy?

— Nic nie może uczynić mnie do pracy niezdolnym — szepnął z goryczą.

— Istotnie — odparłem, przypominając sobie, jak skwapliwie oddawał się swoim zajęciom — lecz na twarzy pańskiej musiały być widoczne ślady nocy burzliwej. Czy nikt nie zwrócił uwagi nazajutrz, że jesteś pan bladym zmęczonym?

— Nikt tego nie spostrzegł — szepnął ze smutkiem.

— Mr. Harwell — rzekłem — nie przyjdę do was dzisiaj, nie wiem nawet, kiedy was odwiedzę znowu. Osobiste względy zmuszają mnie trzymać się zdala od miss Mary. Liczę więc na pana, iż bez mojej pomocy dokonasz dzieła, któreśmy razem podejmowali; chyba że mógłbyś je przynieść tutaj....

— I owszem.

— A więc będę na pana czekał jutro wieczorem.

— Dobrze.

Odchodził już, gdy nagle błysnęła mu myśl nowa.

— Ponieważ nie chciałem już nigdy powracać do przedmiotu naszej obecnej rozmowy — rzekł — a pragnąłem jednak dowiedzieć się bliższych szczegółów o tym człowieku, więc zapytuję pana, czy nie mógłbyś się z mną podzielić tem, co sam wiesz o nim? Przed chwilą mówiłeś pan, że go uważasz za człowieka uczciwego. Czy go znasz mr. Raymond?

— Znam tylko jego nazwisko i miejsce zamieszkania.

— I gdzie mieszka?

— W Londynie. Mr. Clavering jest Anglikiem.

— Ach! — szepnął Harwell z dziwną intonacją głosu.

— Co znaczy pański wykrzyknik? — spytałem. Spuścił oczy, lecz po chwili podniósł je znowu i patrząc na mnie badawczo, rzekł z naciśkiem:

— Zdziwienie?

— Tak. Powiadasz pan, że jest Anglikiem. P. Leavenworth miał do Anglików najwyższą antypatję. Było to jedno z jego dziwactw. O ile tylko mógł, unikał ich zawzięcie.

Teraz ja się zadziwiłem.

— Jak panu zapewne wiadomo — ciągnął dalej sekretarz — p. Leavenworth był we wszystkim krańcowy. Nienawisć jego do angielskiej rasy była zapamiętałą, namiętną. Gdyby wiedział, że list ten pisany był przez Anglika, nie byłby go z pewnością przeczytał. Mawiał nieraz, że wolałby widzieć synowicę swoją na marach, niżli posłubioną Anglikowi.

Odwróciłem głowę, aby ukryć wrażenie, jakie na mnie słowa te sprawiły.

— Jeśli pan myśli, że przesadzam, to zapytaj p. Veeley.

— Nie mam racji wątpić o prawdziwości słów pańskich — odparłem.

Sekretarz chciał mnie pożegnać. Teraz ja go zatrzymałem.

— Mr. Harwell — rzekłem — spędziłeś pan przy boku p. Leavenworth lat parę, otóż, jak ci się zdaje: czy uprzedzenia jego przeciwko tej narodowości były tak wielkie, że gdyby która z jego synowic chciała być posłubioną Anglika, nie byłby zezwolił na taki związek?

— Jestem tego prawie pewien.

Dowiedziałem się, czego mi było potrzeba.

XXII

Dalsze odkrycia.

Przypuściwszy, iż p. Clavering w rozmowie swej ze mną dziś rano przedstawił mi dokładnie stosunek swój do Eleonory, należało wyświetlić kilka jeszcze punktów.

1) że p. Clavering przebywał w Ameryce w lipcu roku zeszłego i że bawił czas jakiś w miejscowości kąpielowej Stanu New-Jork.

2) że owa miejscowość kąpielowa była tą samą, w której znajdowała się w tym samym czasie miss Eleonora Leavenworth.

3) że podczas wspólnego tam pobytu widywano ich często razem.

4) że wydalili się z tego miejsca jednocześnie i byli nieobecni dość długo, aby mógł się połączyć węzłem małżeńskim o mil dwadzieścia od owej miejscowości kąpielowej.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## CO ŻYCIE NIESIE.

### UWAGI.

Wszystkie drogi prowadzą do Rzymu, mówi przysłowie włoskie. Chce ono prawdopodobnie przez to powiedzieć, że Rzym jest średnicą świata, do której w każdym promieniu dojść można.

Dla nas taką średnicą jest Ojczyzna, a że do niej różnymi drogami bracia nasi dążą, któż o tem nie wie? Jedni chcą zdobyć ją szybko, przebojem, uczuciem i zapalem.

To młodzi, pełni serca i wiary w swoje siły. Ci rwą się do lotu, bo im jeszcze mróz doświadczenia tęczy skrzydeł nie zwarzył.

Drudzy, przeciwnie, dążąc do tego samego celu, wybierają drogę zupełnie inną, nie tyle przepaścistą, co tamta, za to zasłaną cierniami, drogą pełną zasieków i kryjówek niebezpiecznych, które z wielką roztropnością omijać należy, gdyż w nich czycha moc przewrotnych nieprzyjaciół.

Ci, to ludzie starsi, przeczni, doświadczeni; ich już opuściły ułudzi młodości, oni do upragnionego celu chcieliby zdążyć na pewno, a bez ofiar.

Różne tedy drogi prowadzą do naszej Ojczyzny — ale kto ją kocha szczerze i służy jej bez zastrzeżeń, ten na uznanie zasługuje nawet wtedy, gdyby droga, którą obrał, nie okazała się nieomylną.

Dobra wiara w służbie krajowej, oto, co przede wszystkim uszanować należy i co niejednokrotnie nawet z błędów rozgrzesza.

Właśnie gdyś tak myślał, oddano mi list z pocztą, w którym odczytałem, co następuje:

„Szanowny Redaktorze! Dziwi mnie, że *Głos Narodu*, który dotąd jeszcze ani jeden raz nie napisał nic takiego, coby na powszechne uznanie nie zasługiwało, w sprawie posła Lewakowskiego zajął stanowisko, które niejednemu skrajnie wydało. Czyżby to znaczyło, że pismo Pańskie zmienia kierunek? Przy tej sposobności muszę donieść Szanownemu Panu, że z Krakowa odeszły do p. Lewakowskiego liczne telegramy od młodzieży, pań i Sokołów. Z szacunkiem N. N.“

Na list powyższy odpowiedziałem natychmiast w te słowa:

„Szanowny Panie! Chociaż mam tylko jednego syna, zmartwiłbym się tem wielce, gdybym się dowiedział, że on potępia ową młodzież, która złożyła hold posłowi Lewakowskiemu. Młodzież musi szumieć, zapalać się, popełniać nawet szaleństwa. Wielką prawdę wypowiedział jeden z najznakomitszych naszych publicystów, gdy rzekł: „Złe sądziłbym o młodzieńcu, który w dwudziestym roku życia nie umiałby być rewolucjonistą, ale jeszcze gorzej sądziłbym o mężczyźnie, gdyby ten, nawet w 30 roku, chciał nadal być rewolucjonistą.“ — Otóż, Szanowny Panie, myśmy już dawno przekroczyli trzydziestkę, zapaly rewolucyjne opuściły nas tedy, dziś patrzemy na świat zimniej i trzeźwiej. Zresztą poseł Lewakowski protestował przeciw uczczeniu tego, który nas ciemniżył, a co my chcieliśmy osiągnąć przez abstynencję wszystkich posłów polskich, więc też przez miłość dla kraju nie pochwaliliśmy jego wystąpienia, które naszej braci zakordonowej mogło wiele zaszkodzić. Co do tego, poseł Lewakowski, gdy się nad tem spokojnie zastanowi, musi nam rację przyznać. Jedno tedy równoważy się drugim. Zresztą w pierwszej chwili, gdyśmy w przykłej tej sprawie głos zabrali, na pewno nikt z nas jeszcze nie wiedział, że głównym winowajcą było tu Koło polskie, które bez żadnej potrzeby wzięło udział w manifestacji, przynoszącej nam nie zaszczyt, lecz wstyd. Może też Szanowny Pan być pewny, że gdyby ta sprawa była już cztery dni temu, tak jasna, jak jest dziś, sąd nasz o p. Lewakowskim byłby o wiele wypadł łagodniej, chociaż trudno żądać zupełnego jego rozgrzeszenia. Jeżeli Szanowny Pan mniemał, że jakkolwiek przemawia z nas partyjność, natenczas prosimy go o odczytanie następującego ustępu z *Dziennika Poznańskiego*, który w nrze z dnia 9 bm. o tej sprawie tak pisze:

„Mimo to wszystko my nie możemy wystąpienia posła Lewakowskiego aprobować. Naruszył on bowiem solidarność, na podstawie której istnieje Koło polskie, działa i pracuje. Nietykałość zaś

zasady tej i poszanowanie jej uważamy za konieczne. Bez tego nie pojmujemy istnienia Koła polskiego — bez tego nie mogłoby ono ani reprezentować narodu swego, ani pożytecznie dlań działać. Nie wolno też nikomu łamać tej zbawiennej zasady i dawać na przyszłość złego precedensu. Taka bowiem procedura, gdyby ją praktykować chcieli, tyłkoby złe następstwa spowodowała. W tym jednakże wypadku i Koło polskie nie dopełniło swego obowiązku. Wiedziało bowiem, że p. Chłumecki wystąpi z swem przemówieniem, powinno było zatem sprawę tę wziąć pod dyskusję i zdecydować, jakie w niej ma zająć stanowisko. To się nie stało — przeciwnie zwołane na dzień 4 bm. posiedzenie Koła odwołano. Gdyby Koło polskie tak postąpiło, jak sprawa sama nakazywała, jeśli niemożliwym było skłonienie p. Chłumeckiego do zaniechania przemówienia, to uchwalenie dla swych członków abstynencji było najstosowniejszem. Wina więc rozkłada się na wszystkie, wymienione powyżej przez nas czynniki“.

Zdaje mi się, że uwagi dziennika poważnego, który stojąc na uboczu, sprawy nasze spokojniej i bezstronnie może osądzać, niż my sami, powinniśmy Szanownego Pana przekonać, że *Głos Narodu*, który to samo, choć gorętszymi słowami wypowiedział, ocenił od początku rzecz trafnie a przede wszystkim działał w dobrej wierze. Co do tego zaś by pismo nasze kiedykolwiek za teraźniejszej redakcji mogło zmienić swoje przekonania, możemy Szanownego Pana upewnić, że to nigdy nie nastąpi. Prawdzie i Ojczyźnie służyć będziemy zawsze szczerze i bez obawy, a odstępstwem nigdy się nie splamim! Różne tedy drogi, Szanowny Panie, prowadzą do naszej Ojczyzny, ktokolwiek zaś służy jej bez zastrzeżeń, a ze szczerością przekonana, tego zdanie uszanować należy“.

\* \* \*

Kraków taki mały, że go prawie połą surduta nakryć można; gdy kichniesz na Stradomiu, zawołają zaraz na ulicy Basztowej: „Na zdrowie!“ jeśli cię przyjaciel usłyszał, albo: „Niech cię licho porwie!“ jeśli twoje kichnięcie doleciało uszu kogoś takiego, co koso na ciebie patrzy — otóż w tym Krakowie malutkim, cichutkim i na wskrós plotkarskim, bo się wszyscy w nim znają, mimo, iż od lat już kilku toczy się sprawa ważna, zasadnicza i bardzo charakterystyczna, nikt się nią nie zajmuje i prócz bezpośrednio interesowanych, nikt jej nie zna.

A jednak warto się o niej dowiedzieć.

W Krakowie mamy cech majstrów stolarskich, liczący w zwyż 70 członków, którego starszym jest p. Roman Chmurski, a podstarszym p. Jakób Olejak. Do cechu należą sami chrześcijanie, tak było od czasów niepamiętnych, alisci 5 lat temu, żyd, p. Kleinberger, także majster stolarski, powiedział sobie, że i on do cechu będzie należał. Gdy wniósł podanie, zgromadzeniu majstrów zawołali: „Nie chcemy!“ i odmowę tem łomaczyli, że ponieważ oni mają w swojej sali cechowej krzyż, chorągwie, święte obrazy, więc nie mogą dopuścić, by żyd wespół z nimi tam zasiadał. Gdyby p. Kleinberger był Aryjczykiem, natenczas po odmowie, albo pełen oburzenia byłby się cofnął, bądź też gniewem niesiony, wszystkich panów majstrów wyzwalałby był na rękę i uszy by im poobeinał. Ale dla niego takie honorowe sprawy załatwienie, to *kein Gescheft*. On nie obraziwszy się tem wcale, że go tam nie chcą, postanowił do cechu dostać się przemocą i w tym celu rozpoczął proces. Sprawa toczyła się długo, całe 5 lat, nareszcie ubiegłej niedzieli, p. radca Szymkiewicz oświadczył w Magistracie przełożonym cechu, że żyda przyjąć muszą, bo tak ministerstwo orzekło. Na to przełożeni odpowiedzieli: „My go nie przyjmiamy!“ poczem ze swoich godności zrezygnowali. Teraz zbierze się walne zgromadzenie i, co jest do przewidzenia, taką samą da odpowiedź. Co wtedy nastąpi?

Odpowiedź na to pytanie nie jest wcale łatwa. Kład w każdym razie będzie miał twarde orzech do zgrzyżenia, boć trudno dobro siedmudziesięciu ludzi poświęcić dla zachcianki jednego intruza. Nie przypuszczamy, żeby miało przyjść aż do rozwiązania cechu, chcemy raczej wierzyć, że władza sama, wynajdzie drogę, mogącą wyprowadzić poważną instytucję w sposób honorowy z trudnego położenia — co atoli w całej tej historii jest rzeczą najbardziej charakterystyczną, to bezwzględność i arogancja semi-

cka, która mówi: Niech cała instytucja cierpi, byłem ja na swym postawili!

Oto, jakimi są ci ludzie.

\* \* \*

Słyszałem wiele o Panoramic tatrzańskiej, którą maluje p. Piotrowski ze swymi przyjaciółmi, nie dziw więc, że, aby zobaczyć, co to właściwie będzie, odwiedziłem w tych dniach pracownię artysty. P. Piotrowskiego zastałem przed szkicami, które jednak są już o tyle wykończone, że w ogólnych zarysach można mieć dokładne wyobrażenie tego, co będzie. Całość składa się z czterech dużych obrazów, które kilkakrotnie powiększone utworzą Panoramic tak samo wielką jak Raclawicka, i, o ile już dziś można wnioskować, niemniej interesującą od tamtej. Kto zna Tatry, a kto ich nie zna z naszych czytelników, tego zapraszam do przechadzki po szczytach, które barwami wyrazistymi maluje właśnie p. Piotrowski.

W środku pierwszego obrazu szczyt Miedzianego, po prawej stronie w górze, z ponad obłoków widać dwa szczyty: Muranja i Hawranja, nad niemi szczyt Trzystarski, poniżej zaś szerokie Jaworzynskie, unoszące się po nad Zabim szczytem. Po lewej stronie szeroko otwarty widok na daleko leżącą dolinę Nowosandecą z Pieninami i Dunajcem, bliżej zaś dolina Białej wody, przed nią Opalone i Swistówka, dalej na lewo rząd szczytów Wołoszyn-Koszyta. Żółta Turnia i Buczynowy, tworzące Krzyżne, bliżej droga z Krzyżnego do doliny pięciu stawów wzdłuż stoków Buczynowego i doliny Buczynowej, u dołu na najbliższym planie dolina pięciu stawów z przednim małym i częścią wielkiego stawu.

W dalszym ciągu rzędu Tatr polskich od Krzyżnego począwszy, szczyty Granatów Kozich wirchów, Zawratu, tudzież Świnica i jej południowe Stoki ze Stawem „pod Świnicą“, skąd ku dołowi schodzą tak zwane pośrednie turnie (graniczne od Węgier), na dole reszta doliny pięciu Stawów, ze stawami: zadni, i częścią wielkiego (drogą).

W głębi na dalszym planie, widać czerwone Wirchy, na lewo od nich rozciąga się daleki widok na Tatry zachodnie, z masą szczytów, jak: Rohacze, Kończysta, Osobita, Bystra i inne.

Dalej podnoszą się węgierskie Krzyżne aż do wrót Chałubińskiego. Obok daleki widok na dolinę Wagi z Karpatami węgierskimi i Szląskiem. Na lewo Hruby i Pośredni Wirch, po nad Hrubym we mgle szczyt Krywania, na lewo widać turnie, odgraniczające dolinę Piardzistą od doliny Hlińskiej.

Od wrót Chałubińskiego począwszy, turnie Mníchów podnoszące się w kierunku Mięguszowskiego szczytu, dalej Czubryn, Mięguszowski szczyt i Mięguszowska przełęcz, Węgierskie Granaty, Rysy, za niemi zaś najwyższe szczyty Tatr, jak: Wysoka, Gerlach, Gerlachowy Pazdur, Lodowy szczyt, Sławkowski i Trzystarski, bliżej pod Rysami Czarny staw, (zwany także Morskim Okiem), na pierwszym planie zaś pod Zielonym stokiem Zabiego, Morskie Oko, czyli Rybie jezioro.

Oto co będzie w Panoramic. Gdy całość ukaże się naszemu oku, widz mając nad sobą skały niebotyczne, a zaś w dole przepaście bezdenne, dozna wrażeń głębokich, i albo przypomni sobie góry ukochane, po których błądził, bądź też przynajmniej w pięknym złudzeniu ujrzy to, do czego dotąd napróżno rwała się jego dusza...

Verax.

## Z życia paryżanek.

Paryż d. 5 listopada.

(List oryginalny *Głosu Narodu*).

Młody Coquelin, któremu dziwnie a nawet śmiesznie zarysowane usta i figlarne spojrzenie nadają wyraz bezwstydny, dopóki nie zacznie mówić, jest ulubieńcem paryskiej publiczności. Codziennie po przedstawieniu, skoro tylko ukończy rolę i zetrze z twarzy róż i blansz, można go widzieć jak drobnym, szlapiącym krokiem, zawsze cokolwiek zgarbionym, zmierza do powozu, który go wiezie w „świat“ do księżniczek, hrabini i bankierowych, oczekujących go z niecierpliwością. Jest on duszą wszystkich przyjęć, z nim bowiem do salonów wchodzi śmiech i wesołość. Przynosi ze sobą nowe sensacje, bo śledzi nieustannie,

ezego potrzebuje modny świat i jakie jest ostateczne jego upodobanie. Niegdyś ulubionymi były jego „Monologi“, które z cudownym recytował patosem. Dziś wypowiada znowu *contes secs* Kammilla de Saint-Croix. Przy słuchaniu tychże ludzkie prawie szaleją, o monologach tymczasem już zapomniano. *Contes secs*, czyli tłumacząc dosłownie, suche, surowe in crudo historie, nazwałyby należało dziękami, ponieważ treść ich jest nieobrobiona, surowa, bez formy i jakiegokolwiek ogładzenia — opowiadane zaś są bez zachowania jakichkolwiek artystycznych warunków. Dają jedynie fakta, a słucha się ich jak raportów policyjnych, gdyż przy niezmiernym ograniczeniu słów i frazesów, są tylko okropnościami. Podoba się to ludziom nadzwyczajnie. I nie może być inaczej, bo młody adept Melpomeny przeniknął do gruntu usposobienie i gust nowoczesnej publiki.

Stosuje się to zresztą i do wielu innych rzeczy. Wymagano niegdyś od literatury wielkości, siły i potęgi, nawet najnudniejsze wiersze miały powodzenie, jeżeli treść ich zawierała: *beau tenebreux*; silne natury miały romantyczny gust. Dziś wymagania naturalistów są inne, pomijają oni ducha i formę, pragnąc jedynie realnego, rzeczywistego życia. To samo dzieje się i w prasie. W początkach żądano poważnych, stanowczych obserwacji i zapatrywań filozoficznych, później wdzięcznych bajan, obecnie gust publiki jest gustem amerykańskiego zachwyty dla *renseignements*, czynów i faktów; filozof ustąpił opowiadaczowi i deklamatorowi, deklamator reporterowi. Zupełnie jak w salonach — *esprit* panował niegdyś w towarzystwie Stendhala, później objęły kierunek formy wdzięczne, udatne, czarowne monologu, dziś zwyciężyła dziczyna — dzikie historie. Jednym słowem we wszystkim snąc początek jednakowego upadku.

Wytwarzanie takich dzikich historii nie wymaga zgoła sztuki. Można je zdefiniować, nie odwołując się do żadnych form piękna, rysunku i wykonania, są to wprost notatki lokalne, miejscowe, nawet bez stylu. Stanowią one fragmenta z życia, śmieszne lub tragiczne, jak samo życie, na które patrzymy z realnej, rzeczywistej strony. Działają jak epizody z sądów karnych lub wyjątki z procesów kryminalnych.

Podajemy jedną z nich:

#### Dramat.

„Hrabia Lieusaint i hrabina Diana byli połączeni ze sobą od lat osmnastu. Mieli oni osmnastoletnią córkę Marję. Hrabia nie bywał w świecie, hrabina przeciwnie, uganiała za zabawami.

Jednego wieczoru udała się na bal do ambasadora. Hrabia zamierzył spędzić wieczór przy kominku wraz z swoją córeczką, gdy przyniesiono mu list; pan hrabia rozpieczętował go i czytał z pewnym drżeniem febrycznym. Zmiał go, wsadził do kieszeni, wziął kapelusze i wyszedł, tłumacząc się, że pewna sprawa wymaga jego obecności.

Zaledwie upłynęła godzina, gdy powróciła z balu hrabina jak śmierć blada i zapytała przerażonej Marji, kiedy i pod jakim pozorem wyszedł hrabia?

W kilka minut później, zameldował się komisarz policji i udzielił damom wiadomość, określając ją słowami jak najdelikatniejszymi, że przyniesiono ciało hrabiego, zamordowanego na ulicy Quai d'Orsay.

Przeprowadzone śledztwo nie dało żadnego rezultatu. Hrabina i jej córka odjechały do swego zamku Collonges, w bliskości Lyonu.

Kilka miesięcy spędziły one samotnie, kiedy nareszcie niespodzianie zapowiedziano im odwiziny. Był to młody lekarz, Henryk Galine, przywiązany niezmiernie do hr. Lieusaint oddawna, i za jego protekcją zamianowany naczelnikiem wyprawy wewnątrz Afryki. W dniu śmierci hrabiego wyjechał on rano z Paryża. Z powrotem przyszedł właśnie złożyć hołd wdzięczności hrabinie i jej córce. Pani hrabina prosiła go, aby pozostał jakiś czas w ich zamku, i lekarz zamieszkał w Collonges.

Już minął miesiąc od czasu osiedlenia się lekarza, gdy jednego dnia Marja weszła do pokoju hrabiny.

— Mamo, — rzekła — pan Galine oświadczył mi, że pragnie posiadać moją rękę. Nie wiem dlaczego pierwaj nie zgodziłaś się... Pomimo jego przysięg, pragnę koniecznie dowiedzieć się, jaki jest powód tej odmowy? Co na przeszkodzie stoi mojemu szczęściu?

Hrabina zerwała się przerażona, a chwyciwszy za rękę córkę, zawołała:

— Nędznik! — Począł czyniąc nadzwyczajne wysilenie, dodała: — Ten człowiek nie może być twoim mężem! Ten człowiek był moim kochankiem! Ten człowiek jest zabójcą hrabiego! Przypominasz sobie zapewne list, który twój ojciec otrzymał wieczorem, gdy była na balu u ambasadora. Ten list był nędzną zasadzką, a pisał go Galine. Przywabił on twego ojca do odległego zaułka w ulicy Quai d'Orsay, i tam, bez świadków, bez walki, zamordował! On wówczas myślał mnie poślubić. Skoro jednak ciebie ujrzął, pragnie znowu ciebie. Spodziewał się, że ja, uważana przez niego za współniczkę mordu, nie osmielę się wypowiedzieć prawdy i rzec załatwi się gładko. Otóż widzisz, że przemówiłam!

Marja nie pytała o więcej, ale zamknawszy się w swym pokoju, przez całą noc płakała — w końcu oprzytomniała.

Posiadłość w Collonges leży nad brzegiem Sekwany, której fale objają się o podstawy zamku. Na szczycie wieży zamkowej znajdował się pokój, w którym Marja lubiła przebywać, wpatrując się w daleką przestrzeń. Tu właśnie za pomocą bileciku naznaczyła ona schadzki miłosną Henrykowi Galine, o godzinie 1 po północy. Oświadczyła mu, że ponieważ matka nie zgadza się na ich związek, musi z nim porozumieć się tajemnie. Henryk miał na czólnie podpłynąć do podnóża wieży zamkowej. Ona zaś miała mu z okna rzucić linę, a ponieważ Henryk był mężczyzną energicznym i odważnym, łatwo mógł dojść aż do jej okna.

W oznaczonej godzinie z okien wieżyczki błysnęło światło i Henryk równocześnie podpłynął łodzią pod wieżę. Marja dojrzała go na dole, rzuciła mu linę, a on począł wspinać się do góry.

Udało się mu to jak najpomyślniej. W niedługim czasie, opierając się nogami i rękami, dosięgnął aż do okna i prawie twarze ich zetknęły się już ze sobą, gdy młoda dziewczyna dobiła sztyletu i przebiła go. Krzyknawszy przeraźliwie, zachwiał się i padł w otchłanie wody, a fale pokryły go na wieki!

Oto najnowsze rozrywki Francuzek.

K. W.

## Dziwy Wschodu.

W papierach po zmarłym przed kilku tygodniami egiptologu niemieckim, Brugsch baszy, odnaleziono obszerniejszą pracę o hipnozie w starożytności. Rękopis ten nabył i wydrukował czasopismo specjalne *Zeitschrift für Hypnotismus*, które w przypisku od redakcji wzmiankuje, iż praca Brugsch baszy, acz nie specjalisty, zasługuje na uwagę, jako źródłowy referat najlepszego bodaj znawcy starożytnych stosunków egipskich.

Na wstępie zauważyć należy — pisze Brugsch basza — iż żadna może literatura starożytna nie przedstawia takiego bogactwa dokumentów, dotyczących medycyny i lecznictwa, jak staro-egipska. Pomniki piśmienne, zajmujące się medycyną, datują z XVIII wieku przed Chr., a pomimo to lekarze nowocześni zdumiewają się niekiedy, jak racjonalnie zapatrywali się na niektóre choroby koledzy ich z przed wieków. Receptura była znana i bardzo dobrze zorganizowana w starożytnym Egipcie; oczywiście formy przepisów aptekarskich są często dla dzisiejszego farmaceuty niezrozumiałe, to jednak, co odczytywane jest z napisów i papyrusów, dobrze świadczy o stanie sztuki aptekarskiej nad Nilem. Starożytność przytem niezmiernie wysoko stawiała lekarza w hierarchji społecznej. Tak np. kapłan główny bogini Neithy w Saidzie, musiał być koniecznie lekarzem. Pod jego władzą pozostawał cały szereg mistrzów magji, wróżbiarzy i pisarzy talizmanów.

Sztuka magiczna i wróżbiarska stała nader wysoko u starożytnych. Między innymi wytworzyła się cała literatura tak zw. „świętych orzeczeń“, przypisywanych przeważnie bogini Izdydzie. Orzeczenia te, odczytywane przez chorych, miały się odznaczać znakomitą siłą leczniczą, i jak świadczą fakty, w samej rzeczy odznaczały się taką siłą, co w myśl nowożytnej zasady sugestji daje się z łatwością objaśnić. O sześciu zbiorach takich orzeczeń, należących do *Corpus medicinae* starożytnego Egiptu, wspomina biskup Klemens z Aleksandrii. W ogóle starożytność utrzymywała, iż choroby biorą źródło we wpływach bogów na ludzi. To też lekarze używali najprzeróżniejszych zamawiań, które zmierzały do oddalenia z domów chorych demona złego.

Samo z siebie wypływa, iż w czasach tak odalonych od dzisiejszej cywilizacji, sztuka lekarska stała w ścisłym związku z tem, co dziś nazywamy przesądem. „Wiara w lekarza, lub w lekarstwo uzdrawia“ — oto formuła, z którą liczyła się medycyna z XVIII wieku przed Chr., tak, jak liczy się medycyna XIX wieku po Chr.

Nawet w czasach, gdy chrześcijaństwo zaczęło wkraczać w dolinę Nilu, formuły lecznicze miały tam wielkie powodzenie, z tą różnicą, iż do czystego tekstu egipskiego wprowadzone były słowa i wyrażenia greckie, hebrajskie, etiopskie itp. Tak np. w pierwszych wiekach naszej ery w powszechnym użyciu, były nad Nilem przepaski pergaminowe, któremi obwijano chore nogi. Na przepaskach tych, widniały trzy słowa etiopskie: „Hentini-Fentina, Kukubi, Kheulakha“. Na niektórych znów opaskach znajdowali egiptologowie imię Mojżesza i nazwę góry Gabaon. Zwłaszcza t. zw. szkoły gnostyczne, do których należeli ludzie bardzo dobrze obeznani z kulturą zagraniczną, wprowadzały do formuł lekarskich pierwiastki cudzoziemskie. Do dokumentów takich, należały formuły lecznicze, spisane na pergaminach, zachowanych bardzo dobrze w londyńskim „British Museum“ i w holenderskim muzeum w Leydenie. W tych samych muzeach znajdują się i dokumenty, zawierające oddzielne formuły lekarskie: „od ukąszenia przez psa“, „od bólu uszów“, „na uspokojenie krwi“.

Jedną z najczęściej używanych praktyk lekarskich było t. zw. „zapytywanie naczynia“. Pod temi słowami rozumiano metodę otrzymywania odpowiedzi od bogów i demonów za pośrednictwem naczynia, najczęściej lampy metalowej lub glinianej, przy współudziale żywego medjum. Odpowiedzi udzielane były zapytującemu przez usta medjum. Lekarz usypiał medjum przez pociągnięcie ręki, a więc wprowadzał je w stan hipnozy, poczem śpiącemu zadawał pytania. Następnie obudzone medjum udzielało na jawie odpowiedzi na zadane pytania. W t. zw. papyrusach gnostycznych, znajdujemy nawet słowa, które hipnotyzer wypowiadał przy usypianiu i budzeniu: „Zakryj sobie oczy ręką“ — „Otwórz twe oczy“.

Oto sposób postępowania, którego zwykli się byli trzymać Egipcjanie przy „zapytywaniu naczynia“, wzięty dosłownie ze starożytnego egipskiego papyrusu z „British Museum“:

„Przynies dobrze oczyszczoną lampę, w której nie było nigdy ani gliny czerwonej, ani gumy i napełnij ją najlepszą oliwą, lub olejkami eterycznymi. Obwiń ją w cztery przepaski z tkaniny nie używanej i na kołku z drzewa laurowego powieś ją na murze, zwróconym na południe. Potem postaw koło siebie chłopca niewinnego, zakryj mu oczy dłonią i zapal lampę. Wymów po nad głową chłopca siedmiokrotnie słowa z ksiąg świętych. Potem odejmij dłoń twoją od oczu chłopca i zapytaj: „Coś widział?“ Jeżeli odpowie: „Widziałem bogów w płomieniach lampy“, wówczas możesz mu zadawać pytania na wszystko, czego zapragniesz“.

Gdzieindziej znów spotykamy przepis zapytywania słońca. I tu potrzebny jest chłopiec, jako medium, które stawiane było w jaskrawych promieniach wschodzącego słońca, poczem hipnotyzer, po wykonaniu całej serji pociągnięć, otrzymywał od chłopca odpowiedzi na zapytania.

Wszystko to działo się na 2000 lat przed narodzeniem Chrystusa. W papyrusie lejdeńskim znajdujemy nawet określenie ruchów, które hipnotyzer wykonywać powinien nad głową medjum: „Niech chłopiec zamknie oczy, ty zaś pociągaj dłoń od głowy chłopca do siebie. Gdy usnie, oprzyj dłoń twoją na górnej powiece medjum“.

Niekiedy zapytywania bogów odbywały się bez współudziału medjów. Wówczas zapytujący począł sobie inaczej: „Przynies lampę, wypełnioną czystą oliwą — radzi papyrus lejdeński — postaw ją w naczyniu żelaznym, nachyl się nad naczyniem, zamknij oczy i siedmiokrotnie wymów formułę świętą. Gdy podniesiesz głowę, możesz zadawać pytania, a bogowie odpowiadają ci będą“.

Są pewne wskazówki, iż znajomość stanu hipnozy nie zrodziła się na gruncie egipskim, ale przeszła nad Nil, jako spadek po epokach, ginących w mgłę przedhistorycznej. Jakie cywilizacje dały Egiptowi hipnozę w spadku, orzec dziś już niepodobna.

## LITERATURA.

*Kobieta w Polsce*, studjum historyczno-obyczajowe, przez Zygmunta Kaczkowskiego, ze wstępem autora, oraz przedmową i uwagami Piotra Chmie-













**SKŁAD LAMP „R. DITMAR“ KRAKÓW, Rynek główny 12.**

**K. Knorek i Spółka**  
w Krakowie, ulica Florjańska l. 23  
POLECA  
**Dziczyznę na części**  
w dowolnej wielkości kawałkach  
**Taniej jak mięso wołowe**  
kuropatwy, bazanty, bekasy,  
dzikie kaczki i drób styryjski  
po najtańszych cenach.  
**Osobliwy bulion z dziczyzny**  
własnego wyrobu.  
Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się pocztą odwrotnie.

**Restauracja F. Wójcik**  
Kraków, hotel Pollera  
Obiad za 75 centów z 4 dan.  
Niedziela 11 Listopada  
Zupa pirre z dziczyznę  
Rosół z wermiszlelem  
Consome temat  
Flaczki warszawskie  
Majones tatarski z ryb  
Szynka z chrzan. gor.  
Sztuka mięs sos chrzan.  
Rozbratłowa angielska  
Comber barani angieli.  
Pularda z rożna ze śliw.  
File de boeuf a la bord.  
Tort a la saser  
Jabłka z szlafroku  
Kalaf. sery, ow., kawa cz.  
Kolacja za 3 dan 75 ct

Największy i jedyny fachowy  
**SKŁAD MASZYN DD SZYCIA**  
**M. Niemetz, mechanik**  
Krajków, Sukiennice Nr. 30  
Maszyny Singiera od 25 zlr. i wyżej. — Gotówką 10% taniej.  
Magazyn założony w 1873 roku.

**Cyrk Jansly.**  
W Niedziele dnia 11-go Listopada 1894 r.  
**2 Wielkie Przedstawienia 2**  
po południu o 4-tej i wieczór o 8-mej godzinie.  
Kasa od godziny 11-tej bez przewy otwarta. — Popołudniowe przedstawienie będzie tak samo jak wieczorne przy wspaniałym gazowym oświetleniu przeprowadzone. — Na zamknięcie: **P L U T O, książkę piekła.** Pioruny w wspaniałych sztucznych ogniach na siwym ogrze Harras — przez dyrektora Jansly.  
**Jutro Przedstawienie.** Dyrekcja.

Poszukuje się **Dzierżawcy na Folwark dworski** w Lipnicy Murowanej, obejmującej około 100 morgów ornego gruntu — do objęcia od Nowego roku, lub nawet zaraz.  
Bliższa wiadomość pod Adresem:  
**Obszar dworski w Lipnicy Murowanej, poczta w miejscu. 1248**

**KAMIENICA**  
1203 **dwupiętrowa** 5—7  
**do sprzedania.** Wiadomość ul. Krzywa Nr. 4, (od ul. Długiej).

**Proszę czytać!**  
co poleca:  
**Sledzie szwedzkie** z najświeższego połowu, nieustępujące w dobroci śledziom pocztowym, sztuka po 6 centów.  
**Rydz** doskonałe kiszone, żółte, z lasów jodlowych.  
**Ogórki i korniszony** Znamyście na sztuki i stoje  
**Towary kolonialne** oborowe i tanie z Kółka Rolniczego w Krakowie.  
**M y d ł a** artykuły do prania z fabryki p. Rożnowskiego.  
**Maki i kasze** przednie z młynów Wgo Maurycego Barucha.  
**Pieczyno i suchary** z piekarni pp. Barucha i Batnika 2 razy dziennie świeże.  
**Ocet i musztarda** z słynnej fabryki Disseldorfskiej p. Jana Löbensteina.  
**Kompoty w słojach** własnego wyrobu.  
**Wędliny** w dzień świeże z masarni Warszawskiej p. Seidla.  
**Mieko** prosto od krowy w wielkiej ilości, tudzież śmietanka z obszaru dworskiego Ruszcza.

**BARSZCZE**  
zdrowotne, filtrowane  
barszcz  
żytni żarnowy  
i owsiany żarnowy (żur).  
Odsprzedającym stosowny rabat. Z dniem 2-gim listopada b. r. otwarty będzie także kiosk z barszczami na placu Szczepeńskim vis a vis handlu dziczyzny p. Lamensdorfa.  
Poleca łaskawym względem szanownych Pań gosponiń.  
Z głębokim szacunkiem  
**Petronela Knapowska i Sp.**  
Kraków ul. Basztowa l. 19.

**Kamienica 11. piętrowa**  
nowa, z komfortem wybudowana, zamieszkała, o 60 ubikacjach, w Krakowie, przy ul. przynypalnej  
**do sprzedania,**  
dług banku krajowego 22.000 zlr.  
Wiadomość w Administracji „Głosu Narodn.“ 3—3

**Część pierwsza i druga dzieła St. Koźmiana p. t. „Rzecz o roku 1863.**  
Wydanie nadzwyczaj staranne — wytkozone umyślnie na ten cel sprowadzonymi ozcionkami.  
Część I, (str. 250). — Cena za egzemplarz zlr. 2.50, trwale a ozdobnie oprawny zlr. 3.—.  
Część II, (str. 326). — Cena za egzemplarz zlr. 3.—, opr. zlr. 3.50. Oba tomy zlr. 6.50, oprawne zlr. 6.50.  
Na papierze holenderskim (tylko 15 egzemplarzy), broszurowane, zlr. 14.—. 1261 1—25

**Słuchacz filozofji**  
władający biegle językiem niemieckim, **poszukuje korepetycji,** wiadomość ul. św. Marka 1250 Nr. 2 na dole. 2—4

**W hotelu pod Różą**  
od ulicy św. Tomasza,  
**jest duży LOKAL**  
na skład cementu, węgla, mebli i t. d. każdego czasu do wynajęcia, również **amerykanka nowa**  
1243 do sprzedania. 3—3

**Kamienica**  
3—3 **II piętrowa** 1237  
i oficyna parterowa, nowo wybudowane, całkiem suche pod gwarancją, ozdobnie urządzone, z 2 ogródkami i werandą oszkloną z fasadą patriotyczną, do sprzedania przy ulicy Stachowskiego 85.  
**Fabryka Tutek cygaretowych „NORIS“**  
Kraków, ul. Poselska l. 25, 44 52 poleca palącym: 1162  
**Tutki cygaretowe** z bibułki francuskiej „le Houblon.“ — „Le Houblon“ istnieje w handlu od wielu lat, a liczne zachwalania tutek cygaretowych innego wyrobu nie zdołały zachwiać sławy „le Houblon“, już raz wyrobionej i ustalonej. — Fabryka tutek „NORIS“ używa tylko tej bibułki, a przy zakupnie należy żądać wyraźnie: „tutki le Houblon“ fabryki „NORIS“. — Do nabycia w handlach i trafikach tak samo na prowincji. — Dla pp. kupców, Kółek rolniczych i trafikantów korzystne warunki

**Zastępcy Werkführera**  
inteligentnego stolarza, biegłego w rysunkach, polaka znającego język niemiecki, poszukuje  
**Fabryka stolarska BRACI MURANYI** 1256  
w Krakowie, ul. Dajwor 14.  
Zgłoszenia listownie, lub osobiście w godzinach roboczych.

**Na 10%—8% dochodu brutto są do sprzedania 2 kamienice czynszowe.**  
Kapitał potrzebny do kupna jednej, około 15000 zlr., którego część może zostać przy hipotece. Wiadomość pod adresem H. J. ulica Starowiślna 16. — Pośrednictwo wykluczone. 1262

**KAROL MARKUS**  
w Krakowie, przy ul. Szpitalnej Nr. 18  
wyrabia i utrzymuje w wielkim wyborze: wanny, fotele do kąpielu także z ogrzaniem, prysznicz, wszelkie przyrządy do kuracji Kneipowskich, klozeta pokojowe i nadkannałowe.  
Pracownia polecona przez Tow. Lekarskie. — Odznaczona na wystawie lekarskiej medalem wielkim srebrnym, na wystawie krajowej 1130 dyplomem honorowym. 28 20

**Zarząd Dóbr Ziemijskich we Wzdowie**  
poczta Wzdów, stacja kolei Ry-2-3 manów,— ma 1257  
**na sprzedaż DWA OGIERY**  
czteroletnie, maści ciemnogniadej, po sławnym ogierze „Corsar“ (po Bucancerze) pełnej krwi angielskiej.

**Tylko prawdziwe granaty w oprawie, ametysty, mołdawity itd.**  
Wzory z wystawy w Pradze.  
**Ferdynand Hofmann,** 836  
w Krakowie, Sukiennice Nr. 71.

Według metody ś. p. męża mego udzielam **lekcji tańców** prywatnie i w własnym mieszkaniu, przy placu Szczepeńskim L. 9.  
**Józefa Ekerowa.**

**Mieszkanie**  
pięknę, 3 pokoje, przedpokój, kuchnia, piwnica i strych zaraz lub od 1-go grudnia 1894 r. tania 2—3 **do wynajęcia** 1255 przy ulicy Dietla, pod Nr 87.

**Magazyn Obuwia**  
męskiego, 1021 damskiego i dzieciennego pod kierunkiem **BR. DOBRZANSKIEGO**  
Kraków, ul. św. Jana l. 4 poleca obuwiu trwałe i po cenach umiarkowanych.

1860 T.P.A.P.M. C. ПЕТЕРБУРГЪ.  
1251 w Krakowie, obok kościoła Najśw. Panny Marji. 1—25

**R. Ditmar w Krakowie**  
donosi o otwarciu **Składu Nafty**  
w ul. Grodzkiej 13, w kamienicy WP. Szwarca  
i poleca 1190 0—10  
**NAFTĘ SALONOWĄ, NAFTĘ PRAWDZIwą AMERYKAŃSKĄ i Oliwę do palenia**  
(wyborną do Lamp „Moderateur“.  
Kupony na naftę salonową po znizonych cenach do nabycia w składzie lamp Rynek gł. 12.

**Rosyjskie przybory kosmetyczne**  
wyrobu Moskwa Nowa Basmanaja 13. **G. RIES** Wiedeń IV., Gr. Neugasse 8.



nadwornego dostawcy panującego domu rosyjskiego. 14 778 ?  
Odnaczony nagrodą na wystawie światowej w Chicago w r. 1893  
**PŁYNNY PUDER „EUGENIE“**  
z kwiatu mirtowego, do upiększenia twarzy i do utrzymania jej zawsze czerstwo i młodo. Nadaje twarzy i szyi, jakoteż ramionom i rękom miękkość i nadzwyczajną czystość, usuwa szorstkość skóry i plamy wszelkiego rodzaju. Cena 2 zlr. — Czerwona płynna  
**Szminka „Eugenie“**  
zupełnie nieszkodliwa! Nadaje policzkom, wargom i uszom naturalną różową barwę tak iż przy oświetleniu elektrycznym wydają się one zupełnie naturalne i pozostaje przez 3 dni na skórze. Cena 1 zł. 50 ct.



Wszystkie moje wyroby są zabezpieczone marką ochronną, obok uwidocznioną.  
**Główny skład na obwód Krakowski i Galicję E. HELLER**  
apтека „pod Słoniem“ przy ul. Grodzkiej. — We wszystkich większych miastach są założone składy.

Od wielu lat wypróbowany środek domowy uśmierczający ból  
**KWIZDY PŁYN GOŚCOWY**  
Silne wcierania przed i po marszach.  
**K w i z d y** płyn goścowy  
Cena za 1 flaszkę zlr. 1. Cena za 1/2 flaszki et. 60.  
**K w i z d y** płyn goścowy  
do nabycia 276 we wszystkich aptekach.  
**KWIZDY PŁYN GOŚCOWY**  
Główny skład apteka obwodowa w Korneuburgu.

**Kazimierz Niesiołowski**  
Kraków, Sukiennice l. 24 i 25 — poleca swój ofiśle zaopatrzony Magazyn Towarów bławatnych, Skład Płócien, stołowej Bielizny i t. d. — Towar świeży, dobrotowy. — Ceny bardzo niskie.

